DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  59Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA n°. 192/ 2024
ANTÔNIO JOSÉ MOREIRA BRITO
MATRÍCULA: 57194636/1
CARGO: Motorista
EDSELMA CRUZ MONTEIRO
MATRÍCULA: 54188036/1
CARGO: Perito Criminal
LAUDICEIA DA SILVA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5936464/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 19/02/2024 a 23/02/2024
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 211/ 2024
LENNON VALLE ARAUJO
MATRÍCULA: 5958486/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 18/02/2024 a 26/02/2024
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 227/ 2024
MARIA AUXILIADORA DE JESUS SANTA BRIGIDA
MATRÍCULA: 5914938
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 14 1/2 (Quatorze) PERÍODO: 06/02/2024 a 20/02/2024
OBJETIVO: Auxiliar o médico legista.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 239/ 2024
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
OZIEL PINHEIRO ALVES CIC: 003.242.942-80
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: S.DOM. DO ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/01/2024 a 01/02/2024
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1047806

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 24/2024 – PAD/Diversas Belém, 04 de março de 2024.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 05/2024 – CGD/PAD, de
01/03/2024, subscrito pelo Presidente da Comissão Jefferson Roberto
Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de
aditamento da PORTARIA de instauração nº 03/2024 – CGD/PAD, para
inclusão de servidor na condição de acusado.
RESOLVE:
I- ADITAR a PORTARIA Nº 03/2024 – CGD/PAD, de 16 de fevereiro de
2024, publicada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.717, em 21 de
fevereiro de 2024, para incluir na condição de acusado o ex-servidor A.S.Y.
matrícula: 57175658/2, com a finalidade de apurar responsabilidades pela
prática, em tese, das irregularidades constantes dos autos da investigação
preliminar n° 2022/1593861.
II- ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências
para o pleno cumprimento do presente ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora-Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1047659

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 806/2024-DAF/CGP, DE 29/02/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2024/162376;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Raiane Amorim de Queiroga, matrícula nº 5914889/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), a fim de custear despesas emergências da
ciretran de Santa- Izabel.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-1.500,00
3339036 - R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 807/2024-DAF/CGP, DE 29/02/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2024/162379;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Paulo Prestes Campos, matrícula nº 3261468/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), R$ 2000,00 para fins de locomoção (bal-
sas, travessias e afins) e R$ 2000,00 para fins de material de consumo de
informática às localidades de Santarém, Alenquer, Monte Alegre e Marabá
no período de 11/03/2024 a 29/03/2024, com a finalidade de certifica-
ção MONTAGEM DA ESTAÇÃO CIDADANIA em Santarém e VISITA TÉCNICA
PARA INAUGURAÇÃO DA AGÊNCIA.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:- 2.000,00
3339033 - R$:- 2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 11/03 á 29/03/2024 .
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1047582

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 808/2024-DAF/cgp, de 29/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162350;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de Goianésia do Pará – 12/03 e 13/03/2024, Tucuruí
– 14/03 e 15/03/2024, Parauapebas – 16/03 à 18/03/2024, Canaã dos Ca-
rajás – 19/03 e 20/03/2024, Santana do Araguaia – 21/03 à 23/03/2024,
Santa Maria das Barreias – 24/03 e 25/03/2024, Marabá/Belém – 26/03 e
27/03/2024, a fim de fiscalizadas as demandas de Sinalização Viária Hori-
zontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Serviços Complementares e de
Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes às Regiões de Integração
do Estado do Pará para atender o objeto do Lote 3 e 4- Concorrência nº
02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1

Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 810/2024-DAF/cgp, de 29/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162368;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Santarém no período de 07/03 à 09/03/2024, a fim de
fiscalizar os serviços de sinalização Viária horizontal vertical recomposição
de asfalto, serviços complementares e de obras civis nas rodovias estadu-
ais pertencentes as regiões de integração do Estado do Pará para atender o